

## سخن سردبیر

امروز علم یک نهاد اجتماعی است و اداره کشور نیاز به کاشتن و تراکم علم در تمام سازمان‌ها و نهادهای دولتی و غیر دولتی دارد. علم کاشتنی است و ضرورت دارد در ذهن مردم کاشته شود تا فرهنگ دانش مدار در کشور توسعه یابد. برای نیل به این هدف لازم است بنیادها و انجمن‌های نشاء علم برای پشتیبانی از دانش در کشور ایجاد شود که بتوانند نهال علم را نشاء بزنند. نهادهای نشاء علم در کشورهای جهان عمدتاً از بخش خصوصی برخاسته، قوام گرفته و دوام یافته‌اند.

موضوع نشاء علم آنچنان حائز اهمیت است که تفکر علمی و خردگرایی را در جامعه رواج داده و راه را برای پیشبرد علوم و نهادینه شدن آن و در نهایت رشد و بالندگی علمی در جوامع هموار می‌سازد؛ لذا، لازم است بنیادها و مؤسسات غیر دولتی در خصوص نشاء و ترویج علم در کشور تاسیس شود.

تاسیس بنیادها، انجمن‌ها و مؤسسات نشاء علم یک حرکت اصولی برای توسعه پایدار و ترقی کشور بر پایه دانش مداری است. نکته قابل توجه اینکه در عصر کنونی در کشورهای جهان، بخش زیادی از توسعه علمی با حمایت و سرمایه‌گذاری مردم و سازمان‌های غیر دولتی خیرخواهانه صورت می‌پذیرد. در ایران نیز اگر این موضوع فرهنگ‌سازی شود، یک راه حل برای تامین هزینه‌های توسعه علمی محسوب می‌شود. مؤسسات خیرخواهانه پشتیبان علم و بنیادها و انجمن‌های نشاء و پیشبرد علم می‌توانند با مشورت با دانشمندان و پیشگامان علمی کشور و یا حتی با تشکیل شورای سیاست‌گذاری علمی بخشی از مشکلات کشور را بر مبنای دانش مداری حل نمایند. این مؤسسات می‌توانند با حمایت از تحقیقات بنیادی و کاربردی در راستای شناخت یک بیماری و ریشه‌کن کردن آن از جامعه (بیماری محور)، تحقیقات در مورد یک موضوع خاص مورد نیاز جامعه مانند دستیابی به پیش‌نشانگرهای زلزله (موضوع محور) و تربیت نیروی انسانی مستعد از میان طیف محروم جامعه (نخبه محور) را بعهده بگیرند. شاید این فعالیت موجب شود که مردم با تمایل، انگیزه و گستره دید بازتری نسبت به ارائه حمایت مالی و تحقق نیات خیرخواهانه خود اقدام نمایند. لذا به منظور عملیاتی نمودن سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، راه‌اندازی بنیادها و مؤسسات غیر دولتی در پیشبرد علم با پشتوانه مالی مراکز خیرخواهانه مورد تاکید می‌باشد. با توجه به اهمیت نشاء علم در کشور، این نشریه "نشاء علم" نامگذاری شده است تا بتوان تحت لوای این اسم و مسمی سرعت نفوذ در اذهان جامعه را بالا برد و همچنین ترویج این فکر را در ایران همه‌جا گیر نماید که می‌باید در هر کوی و برزنی علم را کاشت و از میوه آسمانی آن بهره‌مند شد.

علی اکبر موسوی موحدی

سردبیر